
ROMÂNIA 
JUDEȚUL COVASNA 

       CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA 
 

      

 

HOTĂRÂREA Nr. 182/2024 

privind modificarea Anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Local nr.172/2024 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, a scutirilor și facilităților fiscale 

pentru anul 2025 
 

Consiliul local al oraşului Covasna, întrunit în şedinţa extraordinară din data 

de 20 decembrie 2024 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea 

consilierilor în funcţie (15) din totalul de 17 consilieri aleși, 

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiilor de specialitate: juridică şi pentru administraţie publică 

locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăţilor cetăţenilor, 

pentru culte religioase,pentru programe de dezvoltare economică – socială, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice și 

comerț precum și avizul de legalitate dat de secretarul general al oraşului. 

 

În conformitate cu prevederile:  

- Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, Titlul IX- Impozite și taxe locale; 

- Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 59 din Legea 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative 

 

Ținând cont de prevederile: 

- HCL 54/2022  privind modificarea HCL 139/2021 cu privire la aprobarea 

Regulamentului pentru organizarea si functionarea Cimitirului Public din Orasul 

Covasna 

 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin (4) lit. c) , art.136 alin. (1), 

art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g),și art. 196 alin. (1) lit a. din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

  

 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Cu votul “pentru” a 15 consilieri, “împotrivă” a - consilieri şi “abţineri” a - 

consilieri, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. I. – Anexa nr. 2 din  Hotărârea Consiliului Local nr.172/2024 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale, a scutirilor și facilităților fiscal pentru anul 

2025 se modifică conform anexei la prezenta și se înlocuiește cu aceasta. 

         

   Art. II. – Celelalte prevederi ale HCL 172/2024 cu privire la stabilirea 

impozitelor și taxelor locale, a scutirilor și facilităților fiscale pentru anul 2025, 

rămân neschimbate. 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               Contrasemnează, 

          BECSEK ÉVA                                                                 SECRETAR GENERAL 

                                                                                                  AL ORAȘULUI COVASNA           

                    VASILICA ENEA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


